
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 387 DEL 06/11/2020

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE PER RISARCIMENTO DANNI AVANTI AL 
GIUDICE DI PACE DI RAGUSA. SIG SCIVERES GIOVANNI  C/COMUNE DI RAGUSA. 
AUTORIZZAZIONE A STARE IN GIUDIZIO.

L'anno duemilaventi, addì sei del mese di Novembre alle ore 13:50 e ss, nella Sede Municipale, in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 
marzo 2020, prorogata con determinazione sindacale n. 58 del 21 ottobre 2020, si è riunita la Giunta 
Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, dalla Sede Municipale

Eseguito l'appello risultano, in videoconferenza:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale, Dott.ssa Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in videoconferenza, dichiara aperta la 
seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 467 del 03/11/2020

Avvocatura Comunale

OGGETTO: Atto di citazione per risarcimento danni avanti al giudice di Pace di Ragusa. Sig SCIVERES 
GIOVANNI  c/Comune di Ragusa. Autorizzazione a stare in giudizio.

Il sottoscritto Dott. Francesco Lumiera, Dirigente del Settore I, unitamente al responsabile del procedimento 
Sig.ra Lena Maria, sottopongono alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi 
in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l’obbligo di 
astensione ai sensi dell’art.7 del D.P.R. 62/2013

- Vista la relazione allegata al presente atto con la quale l’avv. Silvia Tea Calandra Mancuso, 
procuratore dell’Ente, propone di autorizzare il Sindaco pro tempore del Comune di Ragusa a 
resistere nel giudizio introdotto con Atto di citazione notificato in data 21/09/2020, prot. N. 98647, 
dal Sig. SCIVERES GIOVANNI avanti al Giudice di Pace di Ragusa, in relazione alla richiesta di 
risarcimento danni subiti per accumulo di acqua piovana verificatosi nella sede stradale predisposta 
come zona di sosta in Ragusa, via Archimede all’altezza del civico 16, in prossimità della cartoleria 
denominata Criscione & Criscione, che causava danni sia al motore che alla tappezzeria interna delle 
auto in sosta di proprietà dell’istante, per la comparizione delle parti all’udienza del 23/11/2020;

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 24 marzo 2017 “ Nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D.Lgs n. 267/2000”;

- Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n.84 del 31.12.2019 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e del Bilancio di Previsione 2020-
2022,

- Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022;

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;

 Visto il D.Lgs. n.267/2000, come recepito dalla legge 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

 Visto l’art.163 del D.Lgs n. 267/2000

Visto l’art. 12, 1° comma della L.R. n.44/91;

Visto l’O.R.E.L.

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse nella relazione allegata al presente atto a firma dell’avv. Silvia Tea Calandra 

Mancuso, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare la proposta di deliberazione di cui in narrativa per farne parte integrante;

2. di autorizzare il Sindaco pro tempore del Comune di Ragusa a resistere nel giudizio 
introdotto con Atto di citazione notificato in data 21/09/2020, prot. N. 98647, dal Sig. SCIVERES 
GIOVANNI avanti al Giudice di Pace di Ragusa, per la comparizione delle parti all’udienza del 
23/11/2020;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

3. di affidare la difesa degli interessi dell’Ente all’avvocato Silvia Tea Calandra Mancuso, 
procuratore dell’Ente;

4. Di dare atto che l’eventuale spesa di onorario per l’avvocato interno sarà impegnata 
nell’apposito capitolo 1041, codice di bilancio 01.11-1.01.01.01.004 – “ compensi per indennità di 
avvocatura”



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 467 del 03/11/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


